Tu tamen] Delenda est vox *tu*, et distinguendum est post *tamen*, ut ad eam interrogationem Davi, *tamen et si hoc verum est?* respondeat Simo, *tamen.* Deinde subdat ad Dromo-nem, *cura adservandum vinctum. Faér-nus.*

24 Quadrupedem] Utrum ligaturæ genus sic dicitur, *quadrupes?* an quadrupedem, ut feram? an quadrupedem, id est, cum pedibus et manibus? an quadrupedem, pro servo ac fugitiivo posuit? Sic Virgilius, ‘*Sau-cius at quadrupes nota intra tecta refugit.*’ *Donatus.*

Constringito] Mire: ne quid fiat tra-gicum in comedìa, usque ad vincula ira progreditur: nec quicquam ten-tat ulterius. *Idem.*

Quadrupedem] Manibus ac pedibus colligatis: erat etiam *Κυφωνισμὸς* apud Athenienses supplicii genus, quo colla cippis incurvarentur pes-sum, ne possent caput erigere, quad-rupedum instar inclinati. *Farnabius.*

25 Si vivo] Qui certa minari vo-lunt; incertam faciunt vitam suam. *Donatus.*

26 Herum quid sit pericli fallere] Herum et patrem cum ingenti pro-nuntiatione dixit. Et alibi, ‘*Nam*

qui mentiri, aut fallere insuerit patrem, aut Audebit, tanto magis audebit ceteros.' *Idem.*

27 *Et illi patrem*] Sc. Pamphilo ostendam, *quid sit pericli*, s. quantum sit periculum, patrem fallere. *Bæclerus.*

Ne sævi tantopere] Ne imperativo magis quam conjunctivo adjungitur. nt Virgilius, 'Ne sævi, magna sacerdos.' *Donatus.*

28 *Pietatem gnati*] Ἐλλειψις. deest enim *rides*, aut quid tale. Et est *εἰπωτέα*, pro impietate. Et vide invidiam, quasi parricidam accusantis. non enim pudorem dixit, sed pietatem. *Idem.*

Pietatem gnati] Ellipsis. *ridesne*, quænam sit pietas gnati? Iron. quantum distet a pietate. *Farnabius.*

29 *Tantum labore capere*] Σύλληψις. assumendum est enim extrinsecus me. *Labor*, pro molestia. *Donatus.*

28 et 29 Magni affectus amant ellipses, et abruptas orationes. *pietatem gnati*, sc. vide. contrarium autem intelligit, impium filium suum esse indignans. *tantum labore capere ob tal. fil.* id est; tantumne laborem me capere, tantam ærumnam, ob talem filium? sc. annon indignum est? &c. *Bæclerus.*

SCENA III. Constat Senariis Iambicis et Trochaicis tetrametris catalecticis. vs. 5. omnes MSS. nostri: *o ingentem confid.* vs. 6. omnes: *pudet.* vs. 7. omnes: *vide num ejus color si pud. sign.* vs. 10. duo: *studeat.* vs. 11. omnes: *hem modo ne, &c.* vs. 15. omnes: *sed quid ago.* vs. 16. omnes: *meam se-nectutem.* vs. 16. et 17. omnes, ut edidimus. vs. 23. et 21. unus: *at tamen Simo audi.* S. *ego audiam? quid audiam Chremes?* C. *attamen dicat.* S. *age dicat, &c.* alter: *tandem Simo audi.* S. *audiam? quid ego audiam, o Chremes? &c.* tertius: *attam Simo audi.* S. *audiam? quidnam audiam Chremes?* C. *attamen dicat sine.* vs. 27. omnes, ut edidimus. vs. 29. omnes:

sine me ut expurgem. vs. 31. omnes: *quidvis cupio. duo: comperiam.* vs. 32. duo: *paululum.* *Bæclerus.*

Quis me vult? periij] *Hic accusatio est: quæ solvitur defensione, in eo quod ad amorem pertinet, per concessionem; in eo quod ad Critonis personam, per conjecturam.* *Donatus.*

1 *Quid ais omnium*] Ἀποσιώησις tertia, et est ad deformationem personæ. Et est irati familiaris ἀποσιώησις, quum pro dignitate peccati non inveniat convitum. *Idem.*

Quid ais] Non interrogantis, sed invehentis; et est ἔλλειψις, multa significans, in eo quod ait, *omnium.* *Idem.*

Quis me vult, &c.] Flagrante inprimis iracundia parentis adversus filium, opportunus adhibetur moderator Chremes. de qua re Donatus: 'Artificiose interponit loquentem Chremetem, quem volens usque ad cognitionem filiae sua retinere, non facit irasci Pamphilo ob contumum filiae suæ (alterius sc. Philumenæ) et post-hoc abire de medio.' Et Chremes quidem iracundiam patris in filium temperat, revocando ad rationem, et æquitatem; quasi dicat; enicunque etiam nocenti defensionem dandam; in quo ipso subest pudor quidam, ut intelligeret Simo, se præter decorum incantius effervuisse: deinde, veluti expleta vindicta, satis jam paenarum esse, scilicet in tam gravi objurgatione, aurea illa, meritoque laudata sententia ostendit: 'Pro peccato magno, paullum supplicii satis est patri.' quod jam Plautus patri placato dederat in *Mostellar.* v. 2. 43.

'Si hoc pudet, fecisse sumtum, supplicii habeo satis.' Pamphilus ipse, demissis se gerendo, confitendo, penititudinem et animi cruciatum præse ferendo, iracundiam patris expugnare contendit. Vide omnino, quæ Aristoteles habet 11. Rhet. quando τὰ πράγματα et τὴν πράγματα tractat: atque confer exemplum Nostri in

Phormione v. 9. Baclerus.

Quid ais omnium? Sub. pessime. *Id.*

Omnium? Pessime, sceleratissime: Aposiopesis, ex ira. *Farnabins.*

2 Male loqui? Convitiari. *Idem.*

3 Quasi quicquam in hunc jam gravius dici possit? Quam quod fecit, quam quod peccavit. *Donatus.*

Gracius dici possit? Donatus supplet: 'quam quod fecit, quam quod peccavit.' Videtur autem hoc dicere: eum Chremes submonuisse, non esse maledictis agendum cum filio, sed demonstratione peccati utendum; Simo, *quasi quicquam in hunc jam gravius dici possit*, inquit, id est, quasi in hominem tamen nocenter peccari posset male dicendo: quasi non eo usque flagitiis suis processerit, ut nihil jam in eum nimis grave aut nimis durum dici queat: *gruius dicere, τὴν ὑπερβολὴν τῆς ἐπιτιμίσεως fere apud bonos scriptores notat.*

Baclerus.

4 Ain' tandem? Quærerit Probus, *ain'* quæ pars orationis sit: et an una sit, est autem *ain'* quasi *aisne*. Et mire, quasi ipse dicat, quod Davus dixerat. Ergo *ain'*, percontativum verbum est. *Donatus.*

Tandem? Pro tamen. *Idem.*

Ain' tandem, &c. Irascenti et jurganti convenit abrupta interrogatio: quia significare vult, Davum pridem allegatum, ut ementiretur, Glycerium civem esse Atticam: unde nunc, andes ne, inquit, hoc dicere scilicet, quod tuo allegatu modo sceleratus Davus apportavit? ita scena seq. Critonem statim adoritur: 'Eho tu, Glycerium hinc civem esse *ais?*' *Baclerus.*

Prædicant? Artificiose pro dicunt posuit: adeo in hac re vehementer commotus senex hoc ipsum repetit, *Ita prædicant*, per iraeundiam. Et ita est ἐν ἥθει, ut repetantur verba, in quibus arguitur impudentia. *Donatus.*

5 Ita prædicant? Potest et sine in-

terrogatione legi, et pronuntiatione adjuvari, et hoc vult Donatus, cum annotat: 'Artificiose pro,' &c. *Baclerus.*

O ingentem confidentiam? Et *confidentiam* modo pro audacia est cum improbitate, ut in *Phormione*, *Homo confidens*. Aliter hic supra *confidens*, pro constanti et gravi. Ergo *confidentia* interdum in bona significazione, interdum in mala ponitur, sed fiducia semper in bona. *Donatus.*

6 Num cogitat quid dicat? num facti piget? Amens est qui nesciat quid dicat, amentior, quem non pœniteat facti sui. *Idem.*

Num cogitat quid dicat? Quia injuriarum se alligat. *Idem.*

Num facti piget? Quia dicit 'prædicant:' non 'dicunt.' et ut solent irascentes, avertit orationem a secunda ad tertiam personam: ab ea cum qua loquebatur, ad aliam. *Idem.*

Num cogitat, quid dicat, &c. Accusatio Simonis huc tendit, quod Pamphilus affirmaverit animum, sive obstinate operari det, ut Glycerium uxorem ducat. id exaggeratur, tamquam contra mores et leges civitatis, itemque contra voluntarem patris, cuius in hoc negotio præcipua anctoritas esse deberet, susceptum, amplificantur ista, dum tribuit Pamphilo impudentiam in verbis (quia falsa asseverare nihil vereatur) et vultu (quia non erubescat) et animo, qui nec propri metu a tali consilio queat retineri. agit hoc, brevi sed efficaci comprehensione rerum verborumque: figuris ad excitandum, enmulandum, augendum pertinentibus, nam de ratiocinatione jam dictum est. *Baclerus.*

7 Num ejus color pudoris signum usquam indicat? *Signum*, est parva quædam significatio, indicans totius rei qualitatem. *Donatus.*

Num ejus color pudoris signum usquam indicat? Paterno animo dicit. Namque patribus velle erubescere

filios, pudentesque esse, familiare est: cui contrarium est, ‘Erubuit, salva res est.’ Hoc ergo dicit: Nec timet, inquit, nec enim pœnit, nec pudet. *Idem.*

Num ejus color, &c.] Numnam erubuit? ecquis illi pudoris color, atque virtutis tintura in facie appetet?

Farnabius.

8 Impotenti] Nimis potenti, vel certe debili et devicto. *Donatus.*

Impotenti] Sui moderamen non habenti. *Farnabius.*

9 Civium morem atque legem, et sui voluntatem patris] Tria contempta sunt, mos, lex, imperium patris. *Donatus.*

Præter civium morem] Præter contra nunc significat. *Idem.*

Legem] A Pericle latam, qua cautum, nothos eos esse qui non ex duobus Atheniensibus nati essent, problemque illam, honorum, magistratum, et civilium commoditatnum, adeoque conjugii minime capacem videri. Plutarch. in Pericle. *Farnabius.*

10 Tamen] Quum non dixerit quavis, subjecit, tamen: et figura est ἀνακόλουθος. *Donatus.*

11 Me miserum] Initium defensionis, deploratio calamitatis et misericordie: quia in amorem cùlpam removet a voluntate sua, quum pater, quod amat filius, vitium mentis dicat esse, non impius Dei. *Idem.*

Modone id demum senti, Pamphile] Comprobatione ostendit cum esse miserum. **Denum antem, signum est tarditatis.** Et sentire dicitur, qui vix colligit se, vixque animadvertis: ut alibi, ‘Vix tandem sensi stolidus.’ *Idem.*

12 Olim istuc, olim] Objurgatio est, quod dictum est olim, confirmationem autem per repetitionem ostendit. Ut Virgilii: ‘Divum inclemens, divum, Has evertit opes.’ *Idem.*

Olim istuc, olim, cum ita an. ind. &c.] Facunde describit pervicax animi

propositum, s. labidinem animi. Confer supra II. I. 6. &c. et Eun. II. 3. 28. et 29. *Bæclerus.*

13 Aliquo pacto] Quoquo modo. *Donatus.*

14 Accidit] Evenit, suit. *Idem.*

15 Sed quid ego] Proprium est parentibus, indignatione velut abiecere curam filiorum, quum destomachati fuerint. *Idem.*

Sed quid ego] Ἐλλειψις περ ἀποστάτησιν, scilicet promoteo. *Idem.*

16 Cur meam senectutem] Non me, sed meam senectutem: quod plus est et miserabilis, dicit. *Donatus.*

Sollicito] Sollicitam reddo, id est, contristo et perturbo. *Idem.*

18 Imo habeat, valeat] Non irascitur ut pater, sed dissimulat ut alienus: quia vehementer dolet. *Eth habeat, subhæditur illam.* *Idem.*

Imo habeat, &c.] Tales indignationis mores etiam alibi signat Noster. v. Hec. III. 5. 61. sed παθητικώτερον Ad. I. 2. 51. et 55. *Bæclerus.*

Imo habeat, &c.] Epitrope, quasi renunciantis. *Farnabius.*

Mi pater] Mi, mens, et principium factum a conciliatione personæ. *Donatus.*

19 Quasi tu hujus indiges patris] Hujus ostendens se dixit. ut Virgilii, ‘Est hic, est animus lucis contemptor.’ *Idem.*

20 Domus, uxor, liberi inventi] Mira gravitate sensus elatus est. nec de Menandro, sed proprium Terentii. Et liberi inventi dicit, quum unus esset: sed invidiosins liberi. Et inventi, non geniti; secundum illud, ‘Hoc ego scio, neminem peperisse hic.’ *Domus* addidit, non lupanar. Et oratorie de uno pluraliter loquimur. *Idem.*

21 Viciris] Verbum est ejus, qui vix sibi extorquet, ut abjiciat curam. Et proprium patribus, ac familiare iratis. *Idem.*

Viciris] Te penes sit victoria: sed Cadmea. *Farnabius.*

22 Pater, licetne pauca] Titubans et

halbutiens oratio pudore et conscientia. *Donatus.*

Pater, licetne pauca? Td pater non sine emphasi pronuntiandum est, ut Hee. iv. 3. 6. hoc est magistris Graecis, πρὸς πλεονά οἰκτον καὶ ἐμφασιν τῶι φυσικοῖς ὄνδρασι χρῆσθαι. Itaque aliquoties in satisfactione Pamphili repetitur vox. *Bacclerus.*

24 *Age dicat: sino?* Hoc totum non ex animo permittentis, sed cum stomacho patientis est. *Donatus.*

25 *Ego me amare hanc, fateor?* Ἀμφιβολίᾳ τῆς ἐρωμένης. *Idem.*

Hanc fatror? Et bene hanc dicit, non 'Glycerium,' cujus nomine offenditur senex: nec 'peregrinam,' ignominiam scilicet vitans. *Idem.*

Si id peccare est, fateor id quoque? Noli, inquit, me accusare quia amo. amantem enim nemo accusat, nt febricitantem nemo accusare potest cur febricitet. Sed amare, inquit, si putas esse peccatum, fateor etiam me hoc peccasse. Mire igitur, et subdefendit culpam: et assensus irato est. *Donatus.*

Si id peccare est? Peccare dicit: quia amor Deus est, non voluntas. *Idem.*

Fateor quoque? Peccare me seil. *Idem.*

Fateor id quoque? 'Vitia sua confiteri, sanitatis indicium est.' Seneca 53. Epist. 'Numen confessis aliquod patet.' Ovid. xi. Metam. *Farnabius.*

26 *Tibi, pater, me dedo?* Bene dedo, quasi hostilia et contraria volenti, nam deditio in hoste fieri solet. *Donatus.*

Quidvis oneris impone: impora? Executus est translationem oueris, dicens, *impone, ut potero feram.* *Idem.*

27 *Vis me uxorem ducre? hanc risu amittere?* Et quod unum est, duo fecit: ut ostendat se nou posse ferre. *Idem.*

Hanc risu amittere? Ex risu elidendum est, s, ut sit trochaicus. expeditius

tamen mihi videretur si legeretur, mittere. *Faernus.*

Ut potero, feram? Obsequium sine voluntate ostendit: et multum valet sub Chremetis præsentia hæc confessio, ad recusandas nuptias. *Donatus.*

28 *Ut ne?* Pro ut non. *Idem.*

Allegatum? Adhibitum. *Idem.*

Hunc senem? Critonem scilicet. Et non Critonem, sed senem dicit: ut de hac appellatione pondus adjiceret testimonio. *Idem.*

Allegatum? Subornatum. *Farnabius.*

30 *Æquum postulat: da veniam?* Artificiose interponit loquentem Chremetem: quem volens usque ad cognitionem filiæ suæ retinere, non facit irasci Pamphilo ob contemptum filiae suæ, et post hoc abire de medio. *Donatus.*

Da veniam? Concede, indulge. *Id.*

Sine te hoc exorem? Id est, ut me purgem, non adducam. *Idem.*

31 *Ab hoc me nulli compierar?* O paterna pietas! ipse accusator est, et redargui se enpit. *Idem.*

32 C. *Pro peccato magno paululum supplicii satis est patri?* Peccat versus, nam dehet esse Trochaicus. Scribe, paulum. Faber.

Paululum supplicii? *Supplicium* dicit ipsam accensionem. *Donatus.*

Paululum supplicii? *Paululum* item Eraphinius, qui super hoc loco ita dicit; 'Adverbia frequenter sunt nomina cum pro easu accipiuntur; ut *paululum*, et *satis*.' Horatius, 'Jam satis nivis misit pater.' *Faernus.*

SCENA IV. Constat scena Trochaicis tetrametris catalecticis; et Iambicis tetrametris acatal. vs. 3. duo MSS. nostri rō et omittunt; omnes autem ita distinguunt: Cr. *salvus sis Chremes.* Cr. *Quid tu Ath. &c.* vs. duo: *et tu negas.* omnes: *qua de re?* vs. 7. omnes: *hoc fac.* vs. 12. duo: *bonus est hic vir.* vs. 17. omnes: *si mihi perget q.* vs. 19. unus: *n. ego quæ dico.* duo:

dixi. vs. 20. omnes: *Atticus quidam olim nare fracta apud Andrum ej. est.* vs. 25. et seq. ut edidimus, omnes habent, præter paucula diversæ scripturæ, quæ non est operæ pretium annotare. vs. 30. omnes ut edidimus. vs. 34. omnes: *q. de illo s.f.* vs. 36. omnes: *sane istam multis modis tuam inv. g.* vs. 39. nt edidimus. vs. 45. Argentoratensis: *jamdudum res reduxit ipsa* (prima manu erat *ipsam*) *in gratiam tuam.* Mei duo: *jamdudum res reduxit me ipsa jam in gratiam tuam.* Idem 47. nisi quid pater ait aliud. P. ne rape ut tu. S. id scilicet. Argentor. non habet, ut tu. vs. 51. unus: P. qui non potest? S. quia aliud habet ex sese et magis. alter: quia habet aliud ex sese et majus. vs. ult. unus non habet tò hunc. Baælerus.

Mitte orare] *Hic in scenam progeditur Crito: in cujus verbis non modo ipse promittit; sed etiam quod et Pamphilus dixerit, demonstratur. Et hic omnis error aperietur fabulae.* Donatus.

1 *Mitte orare, una harum queris causa]* Pamphilo dicit, et dicendo una harum, ostendit multas esse causas: etiam pares magnitudine esse, dicendo queris. Idem.

Mitte orare] Exoraverat Pamphilus patrem, ut liceret adducere Critonem, ad illum curriculo contendit, atque ut edissereret apud patrem, quæ ad agnitionem Glycerii pertinenter, rogavit. is ergo inter accedendum officiose pollicetur, sibi hanc rem non unas ob causas commendatam esse debere. Baælerus.

Mitte orare] Post errores, iras, altercationes Catastrophe prospera. *Farnabius.*

Mitte orare] Pamphilum in via alioquitnr. Idem.

3 *Andrium ego Critonem video]* Bonum initium agituri filiam. Itaque compendii causa, non laborat de agnitione personæ Critonis, ut ab eo facile doceri possit. Donatus.

Andrium ego, &c.] Agnoscit Chremes veterem amicum et hospitem

Critonem. *Farnabius.*

Salvus sis, Chreme] Ne laboret ad persuadendum, miro compendio poterit, jam Crito notus est Chremi. *Donatus.*

4 *Quid tu Athenas, insolens]* *Insolens, insolitus, insuetus.* Cicero, 'Moverat etiam loci insolentia.' Sallustius, 'Insolens vera accipiendi.' *Insolens* et arrogans intelligitur. Qui præter legem agit humanam et naturalem, *insolens* dicitur. Cicero, 'In victoria, quæ natura insolens et superba est.' *Idem.*

Insolens] *Insolitus, insuetus. Farnabius.*

Erenit] Pudet fateri propter hereditatem venisse. Et vide ipsum esse, qui dixerit supra, 'Clamitent me sycophantam, hereditates persequi.'

Donatus.

Evenit] *Ut hue venirem.* v. Guyet. *j'y suis venu par rencontre. c'est cas d'avanture.* Gall. *Bæclerus.*

5 *Ch. Hic?* S. men queris? *eho tu Glycerium hinc cirem esse ais]* Ita in omnibus vetustioribus libris et aliquot recentibus. sed huic trochaico dimetiendo necesse est diphthongum dissolvere in queris. in *Glycerium* vero non facere ultimæ syllabæ collisionem. *Færnus.*

6 Paratus ad cenis] Hoc est, subornatus, et compositus dolo. *Donatus.*

7 Tune impune hoc facias] Mire acriter Critonem aggressus, dilatavit incautionem, et generale fecit virtute oratoria, quæ δεινότης dicitur. *Idem.*

Tune hic] Id est, Athenis, ubi delicta vindicantur. *Idem.*

Tune hic homin. adolesc. &c.] Διὰ πάντων τὸ δεινὸν τοῦ λόγου ἐπάρει, ut Graeci dicent. tanquam in convictum et compertum flagiti, *tune impune hoc facias?* increpat. et jam facinus partitione quodammodo multiplicat, lenociniū cuiusdam Critonem insimulans: quod exaggerat et a loco, (*hic, ubi leges bono in usu,*) et ab artate, et ab honestate filii sui quasi seducti arte lenonia, et ab illecebris persuas-

sionum ac pollicitationum; et ab hyperbolica descriptione facti, quasi plus quam lenocinium vellet objicere. accedit interrogatio tam instanter et iracunde facta: tum, ut majus videatur crimen, homines adolescentulos, &c. nominat, cum de uno sermo esset. *Bæclerus.*

8 *In frandem illicis]* Illigas. unde Virgilius, ‘Terna tibi hæc primum triplici circumdata filo Licia circumdo.’ *Licia* enim dicta sunt, quasi ligia. *Donatus.*

9 *Eorum animos lactas]* Hinc etiam oblectatio dicitur. *Idem.*

Lactus] Quasi teneros animos. *Lacture*, est dulcedine aliqua tenere, ad persuationem inducere: unde et delectare et oblectare dicimus. *Idem.*

Lactus] Demulces. supra act. iv. scen. 1. ‘Lactasses amantem, et falsa spe produceres. *Farnabius.*

10 *Ac meretricios amores nuptiis conglutinas]* Vide oratorie agi. ut gravius Critonem accuset Simo, nunc defendit filium, quem dudum increparerat. *Donatus.*

Ac meretricios amores] Pejus lenocinio crimen ingessit: non amicam facere de meretrice, sed conjugem. *Idem.*

Nuptiis conglutinas] Hoc gravius est lenocinio. *Idem.*

11 *Metuo ut substet hospes]* Ut, ne non. Lucil. ‘Tuam ut memoriam retineas.’ Et bene hospes ait, non homo, vel Crito, est enim ipso nomine causa diffidentiae. *Idem.*

Ut substet hospes] Ne non subsistat hospes. *Farnabius.*

12 *Non ita arbitrere]* Id est, non arbitris. *Donatus.*

Bonus hic vir est] Cum pondere et distinctione inferendum. *Idem.*

Hic vir sit bonus] *Hic*, per εἰρωνείαν, nec virum, nec bonum esse dixit. *Idem.*

Hic vir sit bonus] Mire poëta, cum oportuerit Critonem inimiciorem Chremi esse quam Simoni, sic rem indicit, ut notior ei sit contra quem

maxime venerat, atque ab eo defendatur, magis ut res progreli ad catastrophen possit. *Idem.*

13 *In ipsis nuptiis]* In ipso articulo nuptiarum. *Idem.*

14 *Ut reniret antehac nunquam]* Plenique casus imitatnr industriam: et hoc sæpe fit, ut etiam sedulo facta, sint suspecta. *Idem.*

15 *Ni metuam patrem, habeo pro illa re eum quod moneam probe]* Vide omnino Guyeti expositionem, quæ proba est. τὸ μονεῖν est hic submonere. *pro illa re*, id est, de illa re, quid respondendum sit scilicet. *Bæclerus.*

16 *Sycophanta]* Hoc est, quod minime voluit sibi dici Crito. nam ita locutus est supra, ‘Clamitent me sycophantam, hereditates persequi.’ *Donatus.*

Sycophanta] Vetus caricas in Attica nascentes exportare. Cum vero multi furtim avehere deprehenderentur, delatores qui illos apud judices accusarent, vocatos principio Sycophantas. Athenæus *Deipnosoph.* c. 2. Cum e ficuum mercatura, vini, olei, tributa colligerentur ac portoria, et muletarentur, qui ea non solvissent, coactores appellatos fuisse Sycophantas. Ibidem. Alia originis nonina habes apud Plutarch. in Solone et interpret. Aristophanis in Philo. *Farnabius.*

Hem] Principium iracundiae. audiuit enim quod maxime vitabat: nam ut supra, ‘Clamitent me sycophantam.’ *Donatus.*

Sic Crito est hic: mitte] Hic Chremes traducit illum ab iracundia, dicens sic esse eum. Menander: οὐτως αὐτός ἐστιν.* Et recte: quia naturæ ignoscitur, voluntati non item. *Idem.*

Sic Crito est, &c.] Sic homo est. Eunuch. iii. act. 1. se. iracundus, se. οὐτως αὐτός ἐστιν. Menander. *Farnabius.*

17 *Si mihi pergit, quæ rult dicere]* Graviter, mature. *Donatus.*

Si mihi pergit, &c.] Plaut. Asinar.

II. 4. 82. 'Tu contumeliam alteri facias, tibi non dicitur?' *Bæclerus.*

Si mihi pergit, δε.] Οπποῖον κ' εἴπησθα ἔτος, τοῦν κ' ἐπακούσας. Hom. II. v. plura super hoc adagio, vide apud Erasm. Chiliad. *Farnabius.*

18 *Ego istæc moveo, aut curo?*] Est enim sycophantæ perturbare rem bonam, et enrare malam. Hoc igitur dicit eum ὄποκρίσει. Ego hæc turbo, ant cogito, quemadmodum tu dicas, *Simo. Donatus.*

Non tu tuum malum æquo animo feres? Non filium, sed amorem in filium significat. An quia iratus est? Et quæritur, an convenient hæc verba Pamphilo veniente. Imo enim convenient: nam quanto magis dissimilat favorem, tanto plus acquirit fidei ad ea quæ loquitur. *Idem.*

Non tuum malum æquo animo feres? Explicatus eadem sententia Hec. IV. 4. 27. 'Non tute incommodam rem, ut quæque est, in animum induces pati?' Aristophanes θέσμοφορ. ἀλλ' αὐτὸς ὅγε σὸν ἔστιν οἰκεῖος φέρε. Duo vult sententia hæc: non tantum, quæ accidunt incommoda, ferenda, (quod Euripidi est τὰναγκαῖα τοῦ βίου φέρειν,) sed etiam per se ferenda, id est, aliis nullam inde molestiam exhibendam. *Bæclerus.*

19 *Nam ego quæ dixi vera an falsa audieris jam sciri potest?* Liber Bembinus habet, nam ego quæ dico, quod etiam magis quadrat: nam si utique jam dixisset, quid opus erat iterum dicere, ea quæ jam dixisset? idecirco in præsens tempus ait, nam ego quæ dico; in futurum autem vera an falsa audieris. sane in libro Bembino erat audierim. quod forte malum sensu non habet. *Færnus.*

Jam sciri potest? Addidit et temporis celeritatem, et magna maturitate dixit. *Donatus.*

20 *Atticus quidam olim?* Hæc pars argumenti est: quæ et supra jam dicta. *Idem.*

Apud Andrum ejctus est? Liber

Bembinus, ad *Andrum. Færnus.*

21 *Forte applicat?* *Applicat*, proprie de naufrago in litus ejecto atque engenti. *Donatus.*

22 *Primum ad Chrysidis patrem?* Quid est *primum?* an quia postea mortuus est? *Idem.*

Fabulum incepit? Ant ad comediam retulit *fabulam*: quia *fabula* *comœdia*: et quia argumentum quasi fabulæ narratur. aut certe ad irrisionem narrationis dicit. etenim *olim* fabulæ proprium; ut Horatius: 'Olim Rusticus urbanum murem mus paupere fertur *Accepisse cavo*, veterem vetus hospes amicum.' *Idem.*

23 *Itane vero obturbat?* Si subdistinguit, *interstrepit* accipe: si non distinguit, exerit intelligas. *Idem.*

Itane vero obturbat? Potest, *itane vero*, subdistingui: et sic cum comminatione inferri, *obturbat*. *Idem.*

Tum is mihi cognatus fuit? Sc. Chrysidis pater. *Bæclerus.*

24 *Ibi ego audivi ex illo?* Magna confirmatio veritatis est. *Donatus.*

Ibi ego? Id est, apud Chrysidis patrem. *Bæclerus.*

26 *Is ibi mortuus est?* Idem liber, cum quo omnes alii fere concordant, ita ordinatos habet hos versus: *Is ibi mortuus est. Cn. ejus nomen?* CR. *nomen tam cito tibi? Phania. Cn. Hemperii.* CR. *verum hercle opinor fuisse Phaniam. hoc certo scio, Rhamnusium se ajebat esse. Cn. o Juppiter.* CR. *eadem hæc Chreme Multi alii in Andro tum audiircere. Cn. utinam id sit, quod specro: cho dic mihi Quid eam tum? suam ne esse ajebat? Cn. non. Cn. eujam igitur? Cn. fratri filiam. Iambici octonarii sunt, quorum in primo ejus monosyllabum est. secundi prima syllaba fini præcedentis adjungitur. in quarto audiircere trisyllabum est. in quinto, ex quid d abjicitur. eam vero monosyllabum est. Færnus.*

Nomen tam cito tibi? Non negantis est, sed difficile se dicturum ostendit. *Donatus.*

Phania] Hoc ita dicit Crito, ut nemo audiret: scilicet adhuc dubitans, an ipse sit. *Idem.*

26 *Hem*] Sunt qui putant, Simonem dicere, irascentem filio, Critonem submonenti. *Idem.*

Perii] Hoc Pamphilus post iracundiam patris. An Chremis est dolentis, vel ad ejus mentionem, vel quod in filiam pene peccarat. *Idem.*

Verum hercule opinor] Hoc adhuc cunctanter est dictum: et ideo indiget confirmatione. *Idem.*

Verum hercule opinor f.] Potest sub. nomen. v. *Donat.* de *Distinct.* Pers. et *Guyet.* *Bæclerus.*

27 *Rhamnusium se*] Piræus et Rhamnus, et cætera hujuscemodi, maritima Atticæ oppida intelligenda sunt. *Rhamnus* pagus Atticæ est. *Donatus.*

Rhamnusium] Rhamnus erat pagus in agro Attico. Strabo l. ix. *Farnabius.*

28 *Multi alii in Andro*] Hoc testimonium cæcum dicitur. Testimoniorum enim modus duplex est: et *manifestus* et *cæcus*. *Manifestus* est, qui certos testes, et præsentes habet. *Cæcus*, in quo multitudinem aut civitatem dicimus scire. ut Cicero: ‘*Testis est tota Sicilia.*’ quod tamen audientem consternat. Est etiam in *cæco* jusjurandum, tabulae, absentesque personæ. *Donatus.*

Cujam igitur] Vetus, cujam, quod omnibus generibus et casibus servit. *Idem.*

29 *Quid eam tum? suamne ajebat esse*] Id est, quam eam tum ajebat esse, suamne? *Bæclerus.*

30 *Arrige aureis, Pamphile*] Translatio a pecudibus, quibus verbis intedit, accipiendam esse vocem. *Donatus.*

Arrige aureis, Pamphile] Hoc Simo videtur dicere. Ut alii putant, ipse sibi Pamphilus. *Idem.*

Arrige aureis Pamphile] V. *Donat.* et *Guyet.* *Bæclerus.*

31 *Noram, et seio*] Noram Phaniam, scio fratrem fuisse. Ergo et ad personam et ad rem retulit. *Donatus.*

32 *Meque in Asiam persequens, proficiscitur*] Bene in Asiam, ubi bellum non erat, sed in Græcia. Et *persequens* dicit, perseverationem sequentis ostendens. *Persequitur* enim qui non desinit sequi. *Virgilius*, ‘*Quæ te sola, puer, multis e matribus, ausa Persequitur?*’ *Idem.*

34 *Vix sum apud me*] Hoc est argumentum, sapientibus lætitiam vehementer in bonis moderandam: cum unusquisque gaudens ita perturbetur, ut apud se ipsum jam non sit. *Idem.*

Vix sum apud me] Non sum apud me, magis consuetudine quam ratione dicitur. Aut forte sic dicit, quasi abierit animus, et rursus redierit. *Idem.*

Ita animus commotus est me tu] Dao sacrificies futurarum rerum sunt, spes et metus. Dolor enim et gaudium presentium rerum sunt. Virgil. ‘*Hinc metuunt cupiuntque: dolent gaudentque: nec auras Respicunt.*’ Sed dolorem hic in lætitia non posnit, et mire ordinem servavit, sic evim se haec invicem sequuntur. Et ἀσυνδέτως distinguendum est, spe, gaudio, ut separatis inferantur. *Idem.*

35 *Mirando*] Mirando, dum miror, et est participium. *Idem.*

36 *Ne istam multis modis tuam*] Non multis modis inveniri gaudeo, sed tuam inveniri. Alii, *multis modis tuam inveniri gaudeo*: non, *inveniri gaudeo*. Hic jam redit in gratiam Simo cum filio: nisi forte patrem socorum appellat. ut Turnus apud Virgilium, ‘*Et nos tela, pater, ferrumque haud debile dextra Spargimus.*’ Sed quomodo infra dicit, ‘*Quid restat, pater?*’ an restat ideo, quia haec jam major pars reconciliationis est? *Idem.*

Ne istam] Ne nimis. Cicero, ‘*Ne isti vehementer errant?*’ Sallustius,

‘Ne ista nobis mansuetudo et misericordia.’ *Idem.*

Multimod.] Multis modis. Farnabius.

Gaudeo] *Gaudemus nostris: gratulamur alienis.* Ut Sallustius, ‘Et ei voce magna vehementer gratulabantur.’ *Donatus.*

Credo pater] *Incertum, utrum, cui gratulatur, Simo sit, quamvis Pamphilus respondeat, potest enim Chremes et pater videri.* *Idem.*

Credo, pater] *Sic responderi solet dicenti, gaudeo.* *Idem.*

37 At mihi unus scrupulus etiam restat] *At, discretivum est superiorum dictorum.* *Scrupulus a scrupo lapide dictus, lapillus minimus, nam nimis molestae sunt pedibus scrupulosae viae, ut Virgilius, ‘Scrupea tuta laen nigro, nemorumque tenebris.’* *Idem.*

Etiam] *Pro adhuc.* *Idem.*

Scrupulus etiam restat] *Dubium quoddam non ita magnum superest.* *Scrupulus dim. a scrupo, lapillus qui offendit pedes, hinc pro re molesta, difficili, auxia capitur Donat, sed Nannius a scriptulo seu scrupulo, vigesima quarta uncia parte, sumptam vult Metaphoram, Chremeti in filia examinanda satisfieri pleno pondere, nisi quod unus scrupulus desit, nomen se. non convenire.* *Farnabius.*

38 Dignus es cum tua religione odium] *Aut accusativus pro ablativo casu est positus, pro odio, aut separatim odium legendum est, ut sit, dignus qui male habearis.* *Donatus.*

Dignus es cum tua religione odium] *Ita Donatus, et apud Faernum liber Bembinus, ac Vaticanus. Reete dici, exemplis Plautinis ostendit Pascasius Grosippus, sc. Caspar Scioppius in Grammatica Philosophica (p. 30.) ut sit, dignus aliquid, id est, ad aliquid.* *Bacclerus.*

Religione] *Tam solicita disquisitione, superstitione.* *Farnabius.*

Nodum in scirpo queris] *Scirpus, pa-*

lustris res, et levissima. *Lucilius in primo, ‘Nodum in scirpo insane facere vulgus.’* *Est autem scirpus, sine nodo, et levis junci species.* *Alibi ipse, ‘Reddunt curatura juncea.* *Plautus, ‘Scirpea inducitur ratis.’* *Donatus.*

Scirpo queris] *Scirpi sunt junci leves et enodes, ut scribit Alciatus: nodum in scirpo querit, qui in re minime dubia dubitandi occasionem querit.* *Plautus in Menæchm. act. II. sc. 1. idem habet proverbium: ‘Nodum in scirpo insane facere vulgus.’* *Lucilius. Farnabius.*

40 Id quero] *Rursus Crito oblivious est, utpote alienarum rerum.* *Donatus.*

41 Voluptati obstare] *Nunc lætitiae et gaudio.* *Idem.*

42 Heus Chreme] *Heus dicendum erat, quia Chremes Critonem intuebatur.* *Idem.*

43 Ex ipsa audivi millies] *Duas res ostendit Pamphilus, et quod verum sit quod ex ipsa sæpe audierit, et quod sit Glycerium.* *Idem.*

Omnes nos gaudere hoc, Chreme] *Ant hoc correpte, ant hoc produete: ut sit, hac re gaudere.* *Et gaudere nostris est, ut supra adnotavimus: alienis vero, gratulari.* *Sallustius, ‘Et ei voce magna vehementer gratulabantur.’* *Plus est ergo gaudere, quam lætari.* *Idem.*

44 Quid restat, pater] *Hoc est, ne irascaris.* *Idem.*

45 O lepidum patrem] *In quo leporis est plurimum, lepidus dicitur.* *Nam lepos est venustas.* *Donatus.*

47 Nempe, scilicet] *Nempe et Scilicet dicentes, manu vel vultu dotem significant, quod mox intelligit Chremes.* *Alii ἀπὸ τοῦ scilicet, Chremetis personam faciunt.* *Idem.*

48 Dos Pamphile est] *Id est, Pamphilio pro uxore dabuntur decem talenta.* *Idem.*

48 Accipio] *Ille nisi dixisset, accipio, dos non esset.* *datio enim ab ac-*

ceptione confirmatur: nec potest videri datum id, quod non sit acceptum. *Idem.*

Eho] *Hic admiratio est intentionis, ad id quod dicturi sumus.*
Idem.

50 *Recte admones, Davo ego isthuc dedam jam negotiū. Non potest]* Istud dedere negotium alicui mihi exemplum videtur plane singulare. Longe enim aliud est, dare: aliud dedere. Scriberem: *Reete admones, Davo isthuc jam dabo negotiū; non potest.* Sed, ut dixi, haec dubitatio mihi est, ant conjectura, si voles. *Faber.*

Dedam jam] Addidit et temporis celeritatem. *Donatus.*

51 *Qui]* Quamobrem. *Idem.*

52 *Non recte rinctus est]* Id est, non juste. Sed hic ad causam retulit, non recte: senex vero, ad rem retulit. *Idem.*

Vinetus est] Festivum est, quod ἀπροσδοκήτως infertur ad majus negotium sc. Respondet Pamphilus *pater non recte vinetus est*, q. d. pater non crediderim serio te loqui, id est, non putem recte, id est, serio et vere vincitum esse. itaque Simo, *haud ita jussi* inquit, sc. nt parum serio vincitur, ut non recte vinciretur. quod cum dicit, κωμικῶς alludit ad imperia sua: *quadrapedem enim constringi*, adeoque accuratissime vinciri jusserrat. haec simplicissima expositio, cui eur aliquis ceteras præferat, nihil causæ est. *Baclerus.*

Non recte vinetus est] Jusserat enim quadrupedem vineiri modo scen. 2. hujus act. ludit in ambiguitate τῷ recte. *Farnabius.*

Haud ita jussi] Quia quadrupedem stringi jusserat, quasi recte ac diligenter. Et hoc ipsum non vacat, nam jam joenlariter loqui, et minus irascentis est, et placabilis animi. *Donatus.*

Haud ita jussi] Eleganter insit ad ἀμφιθολίαν, et simul ostendit, quam propitius sit Pamphilo pater, et quam

facile veniam Davo impetrare possit ab eo, quippe qui jam etiam jocetur. Pamphilus antem dixerat, non juste: ille sic respondit, quasi dixerit, non diligenter vinetus est. Et *haud ita jussi*: sic enim præceperat, ‘Quadrupedem constringito?’ *Idem.*

53 *S. Age fiat. P. at matura]* Error est. Scribendum omniuo, *At* (*mature*). En tibi exemplum in Eunuchio act. II. sc. I. *P. Fiet. PII. at mature.* Et hoc certe ita esse debet: *Fiet mature*, non antem, &c. *Fuber.*

SCENA V. Sunt Trochaici tetrametri catalecticici. Muretus Iambicos miscit: vs. 1. unus Ms. *revisor*. duo: *forsitan*, vs. 2, omnes: *non putare hoc*, vs. 5, omnes: *si nulla agritudo*, vs. 6. unus: *sed quem ego mihi potissimum optem nunc hoc cui narrare dari*. alter meorum: *sed q. e. m. p. exceptem nunc cui haec narrare dari*. Argentor. *sed q. e. m. p. except. cui nunc hoc narrare dari*. vs. ultim. τὸ esse ab omnibus. *Baclerus.*

Proviso quid agat Pamphilus] *Hæc scena alterum generum Chremeti comparat: ne aut Charinus tristis recedat, aut non provisum videretur Philumene. Donatus.*

1 Proviso quid agat] Hoc colloquium post compendium fabulae inducit: ut una narratione etiam negotium Charini transigi possit. *Idem.*

Proviso quid agat] Dupliciter res ab oculis spectatorum moventur: aut enim futura promittuntur, aut facta narrantur. *Proviso*, duo significat, et proideo et procedo. *Idem.*

2 At mihi nunc sic esse hoc verum lubet] *Sic delicate pronuntiandum est, et separatim distinguendum.* *Id.*

At mihi nunc sic esse hoc verum lubet] Sensus hic est: alii putent, ut volunt: ego autem verum esse confirmo, quod mihi lubet verum credere. *Idem.*

At mihi nunc sic esse hoc verum l.]
“Εὐφασίς est in τῷ nunc. Lætitiae enim præsentis exultationem exprimit. ita in Eunuchio III. 5. 3. ‘Nunc

est profecto,' &c. ubi idem πάθος signatur. *Bæclerus.*

3 *Ego Deorum ritam propterea sempiternam esse arbitror]* Onne quod habemus autem mutuum est, aut proprium. Mutuum est quicquid ad tempus habemus, nec postmodum nostrum futurum est, ut uxor, domus, villa, servi, et cetera in hunc modum: Proprium, ut virtus animi, et bonum sempiternum. quod proprie de Diis dicitur. non enim aliunde venerunt, sed apud se ipsos sunt semper. Et Epicurum secutus hoc dixit. Proprie ergo de Diis sempiternum dicitur. Nam inter sempiternum et perpetuum hoc interest: quod sempiternum ad deos, perpetuum proprie ad homines pertinet. *Donatus.*

Ego Deorum ritam propterea] Hanc sententiam totam Menandri de Ennucho transtulit. et hoc est quod dicitur, 'Contaminari non decere fabulas.' *Idem.*

Ego deorum ritam] Non dixit, quod scit: sed quod verum putet. Et est δῆγμα Ἐπικούρειον, quod a ceteris philosophis repudiatur, de otio Deorum ac perenni voluptate. *Donatus.*

Ego ritam deorum] Τοῦτο τὸ ξὺν τὸ καλούμενον Θεῶν ἀληθῶς βίον. Apollo-dorus. 'Deorum vitam adepti sumus.' Heautont. act. iv. sc. 3. 'Immortalis ero, si altera talis erit. Namque Deos didici securum agere aevum,' &c. ex schola Epicuri. Horat. 6. S. i. l. *Farnabius.*

4 *Proprie sunt]* Perpetuae, sempiternae, quae non sunt accommodatae ad tempus, ac mutua. sic et supra, 'Nihilne esse proprium cuiquam?' *Donatus.*

Propriae sunt] Peculiares et perpetuae: 'Propria haec si dona fuissent.' Virg. Aen. vi. de Mareclo, cui diu-torna vita usura negata. *Sempiternum ad Deos, perpetuum proprie ad homines.* *Farnabius.*

5 *Si nulla ægritudo huic gaudio]* Scilicet secundum supradictam senten-

tiam, Si propria, inquit, haec fuerit voluptas, Dens sum. *Donatus.*

6 *Sed quem ego potissimum]* Bembinus liber et multi alii haec verba sic collocata habent, *Sed quem ego mihi potissimum exoptem nunc, cui haec narrem dari?* ita trochaicus, aliter impeditus, procedit. Ceterum liber Bembinus pro *exoptem*, habet *optem*. *Færnus.*

7 *Quid illud gaudii est]* In aliis, Davi persona infertur. *Donatus.*

8 *Nam hunc scio meū solide solum gavisurum gaudia]* Ἀρχαῖσμός. *Idem.*

Solidē solum] Figura παρόμοιον. *Id.*

SCENA VI. Trochaici sunt tetrametri catalecticci. vs. 1. duo MSS. quisnam homo est. Argentor. quisnam hic est. Idem vs. 2. glossam inseruit: certe nescio. id enim subauditur in aliis. vs. 3. et 4. omnes, ut edidimus. vs. 6. unus: pater am. summus est nobis. alter: p. a. est sum. n. vs. 10. unus: adibo et colloquar. alter: adibo ut coll. Argent. adibo colloquar. omnes: o Charine. vs. 11. unus: hem audistin. ceteri omitunt τὸ hem. omnes τῷ secundis addunt rebus, sed diverso positu. vs. 14. omnes: apud Glyc. unus omittit, hac. vs. 17. omnes: quod restat. duo ante τὸ plaudite habent hoc signum GG. Argentor. valete et plaudite, absque hoc signo prævio. Subjiciunt omnes: Caliopius recensui. *Bæclerus.*

Pamphilus ubinam hic est] In hoc actu mira arte ea quæ restant de Comædia breviter explicantur, et designantur duorum sociorum binæ nuptiæ. *Donatus.*

1 *Pamphilus ubinam hic est?* P. Dave. D. quisnam homo est] In affectu gaudientis Pamphili, et Davi gratulatione, cognitionem rerum Chavino præbuit: ejus persona parce uititur post compendium. *Idem.*

Pamphilus ubinam hic est] Davus, e quadrupede redditus bipes, id est, vinclis exutus gratulator Pamphilo prosperas nuptias. Charino ne quis læto destituant exitu, spes bona ducendi Philumenam facta feliciter.

Farnabius.

Dave. D. quisnam homo est? &c.] Donatus: 'In affectu, &c. cuius persona parce utitur post (leg. propter) compendium.' Talis compendii specimen mox est etiam vs. 8. 11. 13. *Bæclerus.*

2 Sed quid mihi contigerit scio] Scio, id est, persensi. *Donatus.*

3 Et quidem ego] Retulerat Simo, supra sc. 4. 'vinctus est.' *Farnabius.*

More hominum] Hominum abundat. *Donatus.*

More hominum evenit, ut id quod sim nactus mali] Quia fama mali celerior, quam boni, id est, ut facilis mala, quam bona nuntientur. Ad hoc ergo dixit, quod ille prior scierit quod esset vinctus, quam ipse cognitam Glycerium cognosceret. *Idem.*

Ut quod, &c.] Velocior ficti pravique est fama, quam nuncia veri ac boni. *Farnabius.*

5 Mea Glycerium suos parentes rep erit] Hæc ita narrantur Davo, ut eadem opera etiam Charinus andiat. *Donatus.*

6 Pater amicus summus] Hæc omnia, ut diximus, propter Charinum dicuntur, ut andiat. *Idem.*

Amicus summus] Deest ejus. *Idem.*

7 Num ille somniat ea, quæ vigilans voluit? Hinc Virgilius, Ecl. viii. 'Credimus? an qui amant ipsi sibi somnia singunt?' *Idem.*

8 Desine] Compendium attulit. *Donatus.*

9 Solus est quem diligunt dii] Dictum erat proverbiale, quo et alibi usus est Terentius plus semel, ter, quater. *Faber.*

10 Conloquar. P. quis homo est? *Charine in tempore]* Stat versus, si vel ex consequar r, vel ex quis s, elidatur. *Idem.*

11 Bene factum] A gratulatione cœpit. *Idem.*

Omnia] Compendium. *Idem.*

Age, me in tuis secundis rebus respice] Hæc sunt quæ absolute dicuntur, et

est commonitio. Sunt enim qui felicitate elati, ne respicere quidem ve- lint amicos. Et respicere, est proprie retro aspicere. Id est, quem præcedis felicitate, non obliviscaris. *Idem.*

12 Tuus est nunc Chremes] Lucilius in secundo, 'Nunc prætor tuus est, mens si discesserit horno Gentilis.' *Idem.*

13 Atque adeo longum est nos illum expectare] Quia et audacter et artificiosè binos amores duorum adolescentium, et binas nuptias in una fabula machinatus est: et id extra præscriptum Menandri, cuius Comœdiam transferebat: idcirco aliud in proscenio, aliud post scenam retulit: ne vel justo longior fieret, vel in eandem propter rerum similitudinem co- gerentur. *Idem.*

14 Sequere hac me intus ad Glyc erium] Jam post scenam itnr: quia ulterius in proscenio nihil agitur. *Id.*

Tu Dave abi domum] Hi versus, neque ad illnm, 'Gnatam tibi meam Philumenam uxorem,' negantur Terentii esse: adeo ut in pluribus exemplari bus bonis non inferantur. *Idem.*

Tu Dave abi Domum] Donatus: 'Hi versus,' &c. Habes eos apud Guyetum, quem vide. *Bæclerus.*

15 Qui auferant eum] Rite namque virgo nuptui data simulabatur ex gremio matris, aut ea si decesset, ex proxima necessitudine rapi, cum ad virum transferebatur; quod ea res feliciter Romulo suisque cessit, Sabinas rapientibus. *Farnabius.*

16 Ne expectetis] Mire dicit, latenter se laudans: quo verbo avidum adhuc audiendi populum, adeoque cupidum et intentum ostendit, ut si nem Comœdia evenisse non senserit. *Donatus.*

Ne expectetis dum creant hue, intus despondebitur, intus transigetur, si quid est quod restet. *PLAUDITE]* Isthæc verba. *Si quid est quod restet,* non debent divelli a proximis: ino etiam, cum illis unice juncta sunt et copu-

lata. Absque eo sit, isthuc *transigetur* solitarium fuerit; et non est tamen. Hunc enim ordinem verba habent, *Si quid est quod restet, id transigetur intus.* Dices, Quid tandem restare possit? annon absoluta Fabula est? an habes quod arguas? Absoluta est, inquam, et suos numeros habet Fabula; nihil arguo; sed tamen et aliquid restat. Primum, petitio Critonis, ad quem lege veniebat hereditas Chrysidis postquam Phanium agnita erat non esse illius soror. Deinde et aliud etiam; id nempe quod attinebat ad Charinum, qui Philumenæ nuptias tam ardenter ambibat. Supererat ergo aliquid, et recte additum a Poëta, *Si quid est quod restet.* Quamobrem miratus sum nuper quod mili in Gallica Interpretatione ostensum est; idque eo etiam magis, quod antiquos Terentii Interpretes eam rem planissime explicasse sciebam. Sic autem eum locum vertarem: *Apres cela, Messieurs, n'attendez plus. Ils ne viendront point icy. On va faire le mariage dans le logis; Et s'il reste encore quelque autre chose, cela se voudra dans le logis aussi.* Illa autem verba ideo a me bis posita fuere, *dans le logis*, quia et Terentius ipse bis posuit, *Intus*; quod, ut opinor, in scriptore prudentissimo potuerat observari. Ceterum sic Lectores credere velim; hæc me non

maligno aliquo obtrectationis studio scribere, sed ideo tantum, ne quis tam elegantem Doctissimi viri Interpretationem legens, interdum, quod fieri facile potest propter famam ipsius, et amplissimam existimationem, labatur. *Faber.*

17 *Intus transigetur, si quid est quod restet]* Artificiose poëta hereditatis justam petitionem ex Critonis persona prætermisit, que ei Glycerio cognita jure tribuebatur: ne vel parvo rei Critonis tractatu, aut defraudatione Glycerii infuscaretur finis fabulæ ad lætum exitum spectans.

Idem.

Si quid est quod restet] Quia narratio dignum non est, quod Charinus roget. *Idem.*

Ω. *plaudite]* Faernus in antiquis libris hanc notam reperit. quam Petitus existimat coaluisse ex duplice οο Græeo, quasi notare voluissent δ ςχλος. non uno modo infirmari potest hæc conjectura. nihil certius puto, quam literam G fuisse, quæ gregem notaret. habetur illa geminata in duabus nostris codicibus MSS. ea forma, qua Longobardicus character utitur. Grex vocabulum scenicum. Plautus Asinariae Prologo: ‘Hoc agite... Gregique huic et dominis atque conductoribus Face jam nunc tu præco omnem auritum populum.’ V. Chrestom. v. Grex. *Bæclerus.*

EUNUCHUS.

PROLOGUS. Senarii sunt. vs. 5. MSS. nostri omnes : existimat esse, sic existinet, sciat, presumat ; nisi quod Argent. extinavit, et extimet. duo illa verba sciat præsum. etiam in aliis codicibus glossemate intrusa, Faërnus jam monuit. vs. 7. omnes, ut edidimus. vs. 10. duo : atque a thesauris scr. Argentor. atque de thesauris summis. vs. 12. unus : quam dicit illa. alter : quam illi qui pet. τὸ illi etiam Argentoratensis, sed secunda manu präfert. vs. 14. omnes : fraudetur. vs. 17. omnes : condonabuntur, sed in Argentor. secunda manu vs. 19. nt edidimus. vs. 24. Argent. et nihil dixisse verb. vs. 41. omnes, ut ed. *Bæclerus.*

Didascalia] Momni superius, omissum fuisse in hac Didascalia pretermittim, quod Terentio ab Ædilibus numeratum est. Vide excerpta ex *Donato. Faber.*

Personæ mutæ] In recentioribus libris Strato ponitur inter personas mutas; male. An quia Miles Gloriosus sua narrans facinora, de Stratone Elephantarcho, (Livius diceret Magistrum Elephantorum,) quem et ipsa etiam Heinsiana Editio militis servum facit, aliquid de Stratone dixit, (qui tamen Athenis non erat,) ideo inter personas theatri collocari debuit Strato? Quin et Sannio hinc quoque excludendus fuit; nam, ut in Comœdia est, ‘Solus servabat domi,’ dum alii in theatro sine sanguine belligerabant. Sed cur et Pyrrhum regem non fecere personam mutant? Nam in hac ipsa Fabula aliquid de Pyrrho scriptum reperias. In Andria, ubi inter personas mutas scribuntur Chrysis ac Niceratus, illum et illam sustuli; nam et bona illa Chrysis nulla tunc erat, et Niceratus

in actione Fabule nullum omnino locum habuit. Nonnullæ editiones in eadem Comœdia et Cliniam ponunt et Phædrum, quia scilicet illorum mentio fit in narratione Simonis. Sed quam illi in actione Fabulæ partem habuerunt? Nullam. *Idem.*

Si quisquam est, qui placere, &c.] Attentanda poëtæ copia, quod in tot prologis de eadem causa iisdem fere sententiis, variis verbis utitur. *Donat.*

Bonis quam plurimis] Commendat personam. *Idem.*

Quam plurimis] Una voce et conjunctim scribi debet, *quamplurimis*, non divisim. Erravit Æmilius, Ferretus, et post ipsum Muretus, qui illius sententiam probat. Et post Muretum nonnulli; ante illos autem Euphranius, ante Euphrapium Nonius Marcellus. *Muli*, inquit, id est, *mali* (scilicet ita Græci). Sed dormitavere omnes. *Quamplurimi* opponuntur *minime multis*. Satis in præsens isthuc esto. *Faber.*

Bonis quam plurimis] Super his verbis ita Euphrapius: ‘Bonis quam plurimis quidam intelligent, quam plurimis bonis. nos intelligamus extrinsecus plurimos, nihil aliud posuisse nisi malos. boni enim admodum pauci sunt. ita quod dixit in numero plurimis, qualitatem potius declaravit.’ *Faërnus.*

Qui placere se, &c.] Qui placere studeat bonis potius quam malis; et subanditur *potius*, sic Plautus: ‘Ceratum est mori, quam hunc pati lenonem in me grassari.’ Rudens, act. III. sc. 3. Βούλομ' ἔγώ λαδὸν σθόν ἔμμεναι, η ἀπολέσθαι. Hom. II. Iliad. Θέλω προνοίας σταλαγμὸν η τύχης πίθον. *Farnabius.*

2 Plurimis, &c.] ‘In dissensione

civili, cum boni plus quam multi valent.' Cic. de Rep. l. vi. *Idem.*

Et minime multos lædere] Ἀντίθετον πρῶτον. *Donatus.*

3 *In his Poëta hic nomen profitetur suum]* Cum dixisset, quisquam, intulit in his, et alibi, 'Cujus inox maxime est consimilis vestrum, hi se ad vos applicant.' *Idem.*

Nomen, &c.] Translatio a militibus, qui nomina in militiam dant. *Farnab.*

4 *Tum si quis]* Bene, si quis: cum L. Lavinium significet, ne vel ipsum a se læsum esse fateretur. Et *Tum,* præterea: ut 'Tum canit Hesperidum.' *Donatus.*

Si quis] Lavinium innuit, ejus ealumniis respondit in prologo Andriæ. *Farnabius.*

Inclemens] Pro inclementer: ut, 'Jam senior, sed eruda Deo, viridis que senectus.' *Donatus.*

5 *Existimet]* Pro existimavit. *Id.*

6 *Responsum, non dictum esse]* Deest ei, ut in Phormione, 'Si quis quid reddit, magna habenda est gratia.' *Idem.*

Non dictum esse] Superius dictum participium est: inferius, nomen. A quo etiam: dicaces dieuntur, qui jocosis salibus maledicunt. *Idem.*

Responsum, non dictum esse] Figura πλοκή. nam dictum modo bis numero positum, supra nomen significat, infra participium. ut in Heautont. 'In quem quidvis harum rerum convenit, quæ sunt dicta in stultum.' *Idem.*

Quia læsil prius] Prior, quod est in Bembino et Vaticano, mihi magis probatur. *Farnab.*

7 *Qui bene vertendo]* Bene, pro valde. Et *Vertendo*, in lingnam Latinam transferendo. Plautus, 'Veritatem barbare.' Aut *vertendo*, corrumpendo. *Donatus.*

Qui bene vertendo et eas describendo male] Lego ex libro Bembino, et easdem scribendo male; ut sit sensus: elegit ille quidem bonas quas vertet, sed easdem male scripsit. quem

sensus confirmat insequens versus: *Ex Græcis bonis, Latinas fecit non bonas:* est et haec lectio in libro Victoriiano, licet is pro scribendo habeat conscribendo. ita legit et Eugraphius sic dicens: *bene vertit, de Græco in Latinum: male sribit, male verba componit.* Faernus.

Qui bene vertendo, et eas describendo male] Varie laborant eruditæ in hoc versu explicando, nec Donatus quicquam expedit. Nanius autem bene prolixa oratione de vitio et laude interpretum ita disserit, ut sensum hujus loci tamen reliquerit ambiguum. Fr. Fabricius τὸ describere ad dispositionem refert. Faernus: elegit ille quidem bonas quas vertet, sed easdem male scripsit: sed Latinitas vix patitur, ut bene vertere, sit, bene eligere vertenda. Fr. Guyetus ab emendatione præsidium repetivit. Nihil autem forte horum est, in quo aliquis possit satis tuto acquiescere: quin amplius sibi cogitandum putet. in eo tamen Guyetum sequi placet, quod vix persuadeor, Luscio *bene vertendi laudem a Nostro tribui.* Baclerus.

Qui bene, &c.] Bene ad verbum transferendo, sed disponendo male. 'Se mirari non modo diligentiam, sed etiam soleritatem ejus a quo essent illa dimensa atque descripta.' Ly-sander de Cyro, apud Cic. de Senect. *Farnabius.*

9 *Idem Menandi Phasma nunc nuper dedit]* Tù αὐτὸν appetit pronuntiatum, quasi hoc ipso admonuerit spectatorem, quam turpiter et imperite haec fabula scripta sit. Et bene, *nunc nuper:* ut ex vicinitate facti ostendat, nihil esse dicendum, quam displicerit haec comœdia L. Lavini: propterea quod res reccus sit, et omnes meminerint. *Phasma* autem, nomen est fabulae Menandi: in qua novorea superducta adolescenti, virginem, quam ex vicino quodam conceperat, furtim eduetam, cum habe-

ret in latebris apud vicinum proximum, hoc modo secum habebat assidue nullo conceio. Parietem, qui medius inter domum mariti ac vicini fuerat, ita perfodit, ut in ipso transitu sacrum locum esse simularet. Cumque transitum intenderet sertis ac fronde felice, rem divinam saepe faciens, evocabat ad se virginem. Quod cum animadvertisset adolescens, primum aspectu pulchrae virginis, velut numinis visu perculsus exhorruit: unde *Phasma* est nomen fabulae, deinde panlatim re cognita, exarsit in amorem puellae: ita ut remedium tantæ cupiditatis, nisi ex nuptiis, non reperiretur. Ita ex commodo matris ac virginis, et ex voto amatoris, consensuque patris, nuptiarum celebratione finem accipit fabula. Utrum ergo hoc dicat, quod totam fabulam transferendo, læserit L. Lavinus: an hoc tantum, de quo reprehendat, sed his signis velit ostendere, quem dicat vitoise *Thesaurum* composuisse; ut in *Thesauro* sit culpa, non in *Phasmate?* Donatus.

Nunc nuper dedit?] *Nuper*, ex illis verbis est, quæ veteres propter ambiguitatem cum adjectione proferebant. nam nisi adderet: *nunc*: hoc *nuper*, olim, pridem, et jam significasset. *Donatus.*

Idem Menandri Phasma nunc nuper dedit?] Hanc fabulam totam damnat, ut appareat, silentio: *Thesaurum* vero, non totum, sed ex uno loco. *Idem.*

Phasma nunc, &c.] Comœdiam, enjus argumentum satis longum refert *Donat. Furuabius.*

10 Atque in Thesauro scripsit, causam dicere, &c.] *Thensaurum* Latini veteres, secundum Græcos, sine *n* litera proferebant. *Donatus.*

Atque in Thesauro scripsit, causam dicere, &c.] Prins de verbis aliqua notabimus. *Thesaurum* (*θησαυρόν*) potius quam *thensaurum*, quod posterioris saeculi est, scribi oportere, et *Donatus* monuit, et *Guyetus* merito in-

culeavit. *Interpunctio* sive ita fiat, *causam dicere prius unde petitur, aurum quare sit suum; sive, causam dicere prius unde petitur aurum, quare sit suum:* sensus tamen mutandus non est. qui talis est: *prius* *eum* *unde petitur, id est, reum causam dicere, quare thesaurenum suum esse contendat, qnam ille qui petit (actor) demonstrasset, unde sibi vindicaret thesaurenum, sc. eur thesaurens ipsi deberetur. unde petitur, id est, is unde petitur, reus est: qui petit, petitor, actor.*

Objicit ergo Terentius Luscio Lavino adversario suo, quod in Comœdia cui *Thesauro* titulum dedit, ordinem juris et consuetudinem judiciorum perverterit: in eo, quod reum primo loco causam dicere fecerit, antequam actor intentionem suam probasset. Sicut autem Luscius ille Lavinus *Phasma* suum ex Menandro translaterat; ita idem in *Thesauro* fecisse colligitur, cum sciamus Menandri drama hoc vocabulo extitisse. Quod autem hic præpostere in *Thesauro* factum arguitur, illud nequaquam ad Menandri *Thesaurum* pertinet, sed ad Luseii Lavini, qui ex bona Græca fabula, non bonam fecit Latinam. Nec frustra hoc monemus.

Sed apponemus huc totam causam ex *Donato* et *Eugraphio*. *Donati* hæc est annotatio: ‘*Arguit Terentius, quod Luscius contra consuetudinem litigantium, defensionem ante accusationem induxerit. Hujusmodi enim est Luscius*’ (nota, non Menandi, qui aliter ordinaverat) ‘*argumentum. Adolescens, qui rem familiarem ad nequitiam prodegerat, servum mittit ad patris monumentum, quod senex sibi vivus magnis opibus apparaverat, ut id aperiret, illatrus epulas, quas pater post annum decimum caverat sibi inferri.*’ (hoc ipso hand dubie consilium reperiatur *thesaurus*.) ‘*Sed eum agrum, in quo monumentum erat, senex quidam avarus ab adolescenti emerat. Servus ad aperiendum mo-*

numentum auxilio usus senis, thesaurum cum epistola ibidem reperit. Senex thesaurum, tanquam a se per tumultum hostilem illic defosnum retinet, et sibi vindicat. Adolescens judicem capit: apud quem, prior senex, qui aurum retinet, causam suam sic agit: Athenienses, bellum cum Rhodiensibus quod fuerit, quid ego hic prædicem? et cætera: quæ contra naturam jurisque consuetudinem posita argumenta notat Terentius, quod ille ordo potior erat, ut adolescens prior proponeret causam, qui petitior inducitur.' Addit mox de eodem errore Luscii: 'nam possessorem fecit priorem agere, quam petitorem: quod abhorret a consuetudine juris et litium.' Hæc *Donatus*. *Eugraphins* ita exhibet argumentum comœdiæ Luscii: 'Quidam agrum vendidit, illic habebat patrium monnumentum, in quo thesauros emptor invenit, compert venditor:' (nam ita legendum est:) 'in judicium venitur, utique ex ratione et ex consuetudine prior loqui debet ille, qui petit. Petitor autem hic venditor est: ut secundo loco respondeat, a quo petitur, hoc est emptor. At contra Luscius Lavinini fecit; ut prior loqueretur, unde petitur, quam ille qui petit.' Ad hanc causam, ex jure civili Romano, cuius peritissimus est, hæc annotavit Clarissimus vir Jo. Henr. Schrotterus: 'Emtor, a quo, tanquam reo, thesaurus petebatur, causam dicebat, ob quam sursus esset; quia scilicet a se ipso, et in suo repertus esset, l. un. C. de thesaur. atque id quidem, prins quam venditor, qui petebat et actor erat, proposuerat, cui probatio incriminabat, unde in patrium monnumentum is thesaurus pervenisset. quod nisi aliunde potuisse constare, debebat venditor ad exhibendum agere, ut vel ex signatura nummorum, licet aliquid colligere. Perez. num. 11. in l. 1. C. de thesaur. quamquam sc. in hoc casu etiam præsumtio, quod

ipse pater monumentum id extruxerat, pro eo pugnasse videatur, thesaurum verum non esse, ut qui ignoratum dominum jam minime haberet, l. xxxi. §. 1. de A. R. D. et mansisse ejus, cuius antea fuerat, licet perditus lactenus, et ab eo, ad quem pertinebat, non ablatus. l. LXVII. R. V. nam jus possessionis ei, qui eum condidit, non videtur perentum. et quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest, l. xi. de R. I. Quapropter non immerito reprehenditur Poëta, qui contra naturam ordinis et negotii, ante petitorem, in scena fecit causam dicere reum, cui tamen sufficere debuisset, quod possidebat, l. i. §. 6. nti possid. cui etiam velut possessori actio ultro, id est, ut prior ageret, nunquam dari poterat. d. §. 6. nam in controversiis rerum corporalium actio negatoria, per quam negetur res actoris esse, prodita non est, §. 2. in f. Inst. de Action.' Epistolam, quam adolescentis venditoris pater una cum thesauro deposituerat, hanc dubie cum ipso thesauro retinuisse senem emtorem, intelligendum est, alioquin futurum erat, ut res controversia careret. Vedit sane servus adolescentis epistolam thesauro additam, sed antequam inspecta esset et exhibita, senex ementiri potuit, se pecuniae custodiæ causa depositæ illam addidisse, ut constaret, quis et quo fine deposuisset. Potuit postea, spatio dato, et supponere aliam epistolam. Deposuerat autem pater adolescentis illic thesaurum, ne filius statim nt hereditatem paternam adisset, prodigeret omnia, fore enim sperabat, nt absundi libidinem mitigaret ratio et ætas. itaque decem annos interponi voluit, antequam filius resciceret, sicut in argumento apud *Donatum* amplius exponitur. Vide etiam, quæ magnum quondam nostræ Academiae ornatum Caspar Bitschius, Jureconsultus, de Thesauris parte priore et

pasteriore, annotavit. *Bacclerus.*

Thesauro, &c.] Alia Menandri fabula, in qua præpostere inducit rem agentem ante petitorem, qui poscebat thesaurum patris sui in monimento conditum, et a reo ablatum. *Farnabius.*

11 Prius, unde petitur aurum] Unde, a quo. Virgilius, ‘Gensis unde Latinum.’ Nam possessorem fecit priorem agere, quam petitorem: quod abhorret a consuetudine et juris et litium. *Donatus.*

12 Quam ille qui petit] Deest dicat. Idem.

Qui petit] Id est, petitor. *Idem.*

Quam ille qui petit] Eset recta locutio si diceret, quam petitorem: aut quam illum qui petit. Sed quam ille, maluit: ut subandiamus causam dicat, per ξενγμα a superiore figuratum. *Idem.*

Quam illum qui petit] Liber Bembinus ac Vaticanus, et Donatus, quam ille qui habent. qua lectione stante ille tres dictiones anapæstum faciunt, correpta priore syllaba in ille; petit vero iambus est, posteriore item correpta more veterum. *Faernus.*

14 Dñeine] Si loquatur. *Donatus.*

Ne frustretur ipse se] Παρὰ προσδοκῶν dicitur: sed post addit. *Idem.*

Aut sic cogite] Si taceat. *Idem.*

15 Defunctus jam sum] Σχῆμα διαβολᾶς, ηθοποία. id est, omni labore liberatus sum, auctoritate jam confirmata et inviolabili. *Idem.*

Defunctus jam sum] Id est, jam egi fabulas meas: aut jam destiti perielitari in edendis comediosis: aut certe, jam edidi quam tu reprehendis fabulam. *Idem.*

Defunctus jam sum, nihil est quod dicat mihi] Non sit, inquit, de suis vitiis securus propter vetustatem, nihilominus enim a me reprehenditur. *Idem.*

Defunctus jam, &c.] Μίηστος defensantis se Lavinii. Jamdudum emeritus sum, defunctus labore et discri-

mine tum secuæ, tum populi: nihil est quod mihi objiciat Terentius. *Farnabius.*

16 Is ne erret, moneo] Σχῆμα, ἐπιεκτικα. *Donatus.*

Is ne erret] Respondet Poëta nos-ter. *Farnabius.*

17 Quæ nunc condonabitur] Sic in Phormione, ‘Argentum quod habes, condonamus te.’ Nam et *dono* ablativo easni jungebant veteres, *condono* vero accusativo. *Donatus.*

Condonabitur] Quæ in præsenti condono illi. Phorm. act. v. sc. 8. ‘Argentum quod habes, condonamus te.’ Plant. frequens. Sed phrasin hanc explodit Jul. Scal. Poëtices lib. vii. c. 2. partis 2. imputatque Erasmo. acriter interim tuetur lectionem, condonabuntur. Seazontas sc. interseri quandoque, probat multis ad ductis exemplis Plauti. idque fieri varietatis gratia et excitandi spectatores. *Farnabius.*

19 Nunc quam acturi sumus] Obliqua narratio facti est, secundum casum accusativum. *Donatus.*

Nunc quam acturi sunus] O. l. s. quam nunc, qua collocatione admissa, primam huius versns syllabam præcedenti versui in seansione applicabimus. *Faernus.*